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1 Úvod

Ač lidská společnost za mnoho staletí své existence ušla obrovský kus cesty a prošla

neuvěřitelným vývojem, tak ohavného činu jako je znásilnění jiné osoby se nikdy nezbavila.

Znásilnění není téma přežité, neboť sklon k tomuto činu je neměnnou součástí lidské povahy,

a tak je i součástí společnosti od jejích počátků, nezávisle na tom, zda se jedná

o tu nejprimitivnější skupinu lidí či o společnost, která umí číst genetický kód a létat

do vesmíru. Jak říká výrok Sigmunda Freuda, člověka, který pronikal hluboko do lidských

myslí: „Lidský život se točí pouze kolem sexuality. Na tom se nic nezměnilo a nezmění.“1

Ve své diplomové práci budu pojednávat o některých základních otázkách trestného činu

znásilnění. Vzhledem k nemalé rozsáhlosti problematiky, nemůže být mou ambicí podat

čtenáři všeobsahující výklad o tomto trestném činu. Vytyčeným cílem se tak stalo

na následujících řádcích pojednat o samotném vymezení, resp. definici trestného činu

znásilnění, o tom, jak se její pojetí měnilo v čase, o tom, jaká je dnes a o tom jaká by mohla

být v budoucnu. Záměrem diplomové práce je nejen popsat základní skutkovou podstatu

trestného činu znásilnění z pohledu současné právní úpravy, zákona č. 40/2009 Sb., trestního

zákoníku a představit hlavní změny, ke kterým se současnou právní úpravou došlo,

ale i pokusit se objasnit cestu, která k nim vedla. Na popis trestného činu znásilnění v trestním

zákoníku bude navazovat vymezení nové definice trestného činu znásilnění jako pohlavního

styku bez souhlasu jedné ze stran. Záměrem práce je pokusit se vyvodit závěr, zda by Česká

republika měla v tomto smyslu svou právní úpravu také změnit. Vzhledem ke zvolené

koncepci práce jsem záměrně upustila od výkladu kvalifikované skutkové podstaty trestného

činu znásilnění, jelikož by takové pojednání bylo na úkor rozboru aktuálních otázek

spojených s možnou změnou skutkové podstaty trestného činu znásilnění.

Přestože jsme prošli vývojem od názorů, které ženě nepřiznávaly duši a degradovaly

ji na majetek, až po současnou snahu o co nejadekvátnější postihování pachatelů znásilnění,

1 Veselá, E. Trestný čin znásilnění a měnící se pohled společnosti a práva na tento trestný čin. Studentská
vědecká odborná činnost. XIII. ročník. 2020.
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nelze upustit od úsilí, jež směřuje k neustálému zlepšování právní teorie a soudní praxe

v oblasti právních norem o znásilnění. Proto záměrem práce je reflektovat změny v definici

trestného činu znásilnění, k nimž došlo v Evropě v posledních letech a zamýšlet se nad jejich

zasazením do českého právního prostředí.2 Tyto změny jsou velmi významné, neboť

zásadním způsobem mění pojetí trestného činu znásilnění. S novou skutkovou podstatu

znásilnění, jež má ke květnu roku 2021 ve svých právních řádech již 12 evropských států3,

dochází k předefinování trestného činu znásilnění na pohlavní styk s absencí souhlasu jedné

z účastnících se stran. V takovém případě tento trestný čin není vymezen žádným specifickým

jednáním pachatele, jako je použití síly, zneužití bezbrannosti, využití závislosti, lsti apod. S touto

novou definicí byla dokonce odstraněna i objektivní stránka skutkové podstaty, která je

pro trestný čin znásilnění zcela charakteristická, a to donucení k pohlavnímu styku. Cílem

diplomové práce bude pokusit se základním způsobem zhodnotit, zda by tuto změnu skutkové

podstaty znásilnění bylo vhodné provést i v českém právním řádu.

Ve světle nové právní definice trestného činu znásilnění, uplatňující se již v tolika evropských

státech, bude obsahem diplomové práce taktéž pojednání o mezinárodním rámci tohoto

trestného činu. Úmyslem je tedy rozebrat nahlížení na trestný čin znásilnění mezinárodními

úmluvami a mezinárodními soudy. Jelikož nelze zanedbat vlivy mezinárodních společenství

na právní řád České republiky, účelem práce je také uvážit obsah mezinárodních úmluv

týkajících se samotné definice trestného činu znásilnění a nejdůležitější judikaturu

mezinárodních soudů v této oblasti. Ve světle této problematiky je velmi aktuální otázka

ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí

(Istanbulské úmluvy), která definuje trestný čin znásilnění jako pohlavní styk bez výslovného

souhlasu jedné ze stran.

2 Veselá, E. Trestný čin znásilnění a měnící se pohled společnosti a práva na tento trestný čin. Studentská
vědecká odborná činnost. XIII. ročník. 2020.
3 Jedná se o Dánsko, Belgii, Chorvatsko, Kypr, Německo, Řecko, Island, Irsko, Lucembursko, Maltu, Švédsko a
Velkou Británii.
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2 Krátký exkurz do historie

Sexuální pud patří k nejpřirozenějším pudům člověka. Snad jen instinkt sebezáchovy a touhy

po potravě se tomuto pudu může vyrovnat. Ačkoliv i v živočišné říší jsou příslušníci

mužského pohlaví agresivnější a silnější než příslušnice pohlaví ženského, přepadení,

znásilnění, či páření proti vůli partnera je u mnoha živočichů fyziologicky nemožné. 4 Toto

pochybné privilegium člověka připravuje zákonodárcům a soudcům odedávna těžké chvíle.5 6

Sexuální vztahy hrály v celých dějinách lidské civilizace a kultury významnou roli.

Společnost se snažila tyto vztahy regulovat morálními či právními normami, které některá

chování přikazovaly, zakazovaly a trestaly, avšak sebepřísnější tresty neodrazovaly od nevěr,

únosů, znásilnění a dalších činů.7 Jde o trestný čin, který je zmiňován už v nejstarších

právních dokumentech, ačkoliv jeho chápání prošlo značnou proměnou. Znásilnění bylo

odjakživa společností považováno za jeden z nejtěžších deliktů, přestože se v průběhu staletí

měnily důvody, proč tomu tak je. V průběhu let došlo k značnému posunu ve společnosti a

proměnil se objekt znásilnění chráněný právem, předmět útoku znásilnění, způsob trestaného

jednání, sankce ale i například způsob dokazování.8

Cílem diplomové práce není podrobněji popisovat historický vývoj trestněprávní úpravy

znásilnění, ale pouze čtenářům historii přiblížit, resp. poskytnout základní nosné body, díky

kterým čtenář získá ucelený obraz o tom, jaké jednání bylo postihováno jako znásilnění napříč

historií. Takový krok je nezbytný pro správné porozumění skutkové podstaty trestného činu

znásilnění v současné právní úpravě. Lze obecně říci, že změny v pojetí znásilnění spočívaly

především v rozšiřování skutkové podstaty tohoto trestného činu. V následující kapitole budu

4 Lewinsohn, R. Světové dějiny sexuality. 1. vydání. Praha: Naše vojsko, 1992. s. 7.
5 Kovář, P. a kol. Sexuální agrese: znásilnění z pohledu medicíny a práva.1. vydání. Praha: Maxdorf, 2008. s. 9.
6 Veselá, E. Trestný čin znásilnění a měnící se pohled společnosti a práva na tento trestný čin. Studentská
vědecká odborná činnost. XIII. ročník. 2020.
7 Weiss, P. a kol. Sexuologie. 1. vydání. Praha: Grada, 2010, s. 511.
8 Veselá, E. Trestný čin znásilnění a měnící se pohled společnosti a práva na tento trestný čin. Studentská
vědecká odborná činnost. XIII. ročník. 2020.
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tyto nejzásadnější změny čtenáři demonstrovat na dvou smyšlených příbězích pro snadnější a

výstižnější vylíčení rozdílů v dřívějších právních úpravách.

2.1 Násilné smilstvo v dobách středověkých a novověkých

G.B. byla mladá žena, která žila na vesnici ve skromném domku spolu s manželem a dvěma

malými dětmi. Jednoho večera, kdy manžel G.B. byl kvůli živobytí mimo město, přišel k jejich

domu rodinný přítel J.N. Ten velice dobře věděl, že je G.B. doma bez manžela. Začal tvrdit, že

G.B. přinesl na ochutnání vzácnou lihovinu, kterou si přivezl ze svých cest. G.B. neměla

důvod J.N. z ničeho podezírat a se zvědavostí se napila z láhve, kterou ji podával. V nápoji

ovšem byly přimíchány velice silné omamující byliny, které zanedlouho otupily její mysl a její


[…]


neodstranila.

V diplomové práci byla také věnována kapitola rozboru problematiky souhlasu k pohlavnímu

styku. Bylo zjištěno, že pojem souhlasu k pohlavnímu styku má velmi nejednoznačnou

povahu a není snadné ho legislativně upravit. Jelikož v českém právním prostředí nelze najít

vymezení souhlasu k jakékoli sexuální aktivitě, zaměřila jsem se na právní úpravu Velké

Británie. Britský zákon upravuje znásilnění jak pohlavní styk bez svobodného souhlasu již

od roku 2003 a poskytuje i výklad pojmu souhlas. K této problematice také existuje

na britských ostrovech četná judikatura.

S ohledem na výše uvedené a na zjištění získaná rozborem základní skutkové podstaty

znásilnění v § 185 trestního zákoníku, mám za to, že zavedení této podoby trestného činu

znásilnění do českého právní řádu není žádoucí. Ačkoliv česká právní úprava není

stoprocentní, zahrnuje mnoho situací znásilnění. Je velmi nesnadné legislativně ukotvit

takový trestný čin, aby nebyl vymezen příliš vágně a zároveň přesně vystihnout trestné

jednání.

Velmi aktuální je téma definice trestného činu znásilnění i z pohledu mezinárodního práva.

V diplomové práci jsou uvedeny nejdůležitější příspěvky mezinárodních institucí

a mezinárodních soudů k definici trestného činu znásilnění. Kvůli neshodě, která panuje

kolem Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí

(Istanbulské úmluvy), nebyla tato v České republice dosud ratifikována. Istanbulská úmluva

poskytuje definici znásilnění, které vymezuje taktéž jako pohlavní styk bez výslovného

souhlasu. Mnoho států, jež Istanbulskou úmluvu již ratifikovaly nemají upraven trestný čin

znásilnění ve výše uvedeném smyslu, přesto jim kontrolní orgán GREVIO monitorující
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dodržování Istanbulské úmluvy změnu zákona v oblasti znásilnění nedoporučil. Lze

se domnívat, že by tomu tak nebylo ani v případě České republiky.
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Trestný čin znásilnění (vybrané problémy)

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pojetím trestného činu znásilnění. Ambicí diplomantky nebylo

podat všezahrnující výklad na téma tohoto trestného činu z hlediska trestněprávního

a kriminologického, ale zabývat se základními znaky znásilnění a reagovat na možnou změnu

současné skutkové podstaty znásilnění. V úvodu práce je nejprve představen základní

historický vývoj tohoto trestného činu. Historický vývoj je demonstrován na třech smyšlených

příbězích, aby si čtenář práce mohl lépe představit hlavní změny, které v oblasti základní

skutkové podstaty v minulosti probíhaly.

Další část práce tvoří rozbor základní skutkové podstaty trestného činu znásilnění

v § 185 odst. 1 trestního zákoníku. Pojednání o základních znacích tohoto trestného činu, jež

jsou upraveny ustanovením § 185 trestního zákoníku a vykládány právní teorií, doplňuje

výklad judikatury Nejvyššího soudu, resp. Ústavního soudu České republiky.

Navazující kapitola v diplomové práci pojednává o konstrukci skutkové podstaty trestného

činu znásilnění jako pohlavní styk bez výslovného a dobrovolného souhlasu jedné

ze zúčastněných stran. V rámci této kapitoly je představen výčet států, které legislativně

upravují trestný čin znásilnění jako pohlavní styk bez souhlasu. Následuje rozbor důvodů,

které podle zastánců nové právní úpravy svědčí ve prospěch změny současného ustanovení

o znásilnění ve prospěch výše uvedeného vymezení. Důležitou součástí práce je zamyšlení

nad tím, zda by bylo vhodné se takovým vymezením základních znaků znásilnění inspirovat

v českém trestním zákoníku.

Poslední kapitola je věnována mezinárodnímu rámci trestného činu znásilnění. Zde jsou

uvedeny nejdůležitější příspěvky mezinárodních institucí a mezinárodních soudů k definici

trestného činu znásilnění. V rámci této kapitoly je také stručně pojednáno o Istanbulské

úmluvě, jejím vývoji a o tom, jak je na ní nahlíženo v České republice.

Klíčová slova: znásilnění, definice znásilnění, pohlavní styk bez souhlasu
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A crime of rape (selected issues)

Abstract

The thesis deals with the concept of the crime of rape. The ambition of the graduate was not

to give an all-embiscite interpretation of this crime from the point of view of criminal law and

criminology, but to deal with the basic characteristics of rape and to respond to a possible

change in the current law definition of rape. The introduction to the thesis first presents the

basic historical development of this crime. Historical developments are demonstrated on three

fictional stories so that the reader of the thesis can better imagine the main changes that have

taken place in the area of basic constituent elements of the crime.

Another part of the thesis consists of an analysis of the basic constituent elements of the of

rape in § 185 of the Criminal Code. The interpretation of the basic constituent elements of this

offence, complements the interpretation by legal theory and the interpretation of the Supreme

Court and Constitutional Court of the Czech Republic.

The following chapter in the thesis deals with the construction of the legal definition of rape

as sexual intercourse without expressing voluntary consent. This chapter presents a list of

states that legislate the crime of rape as sexual intercourse without consent. The following is

an analysis of the reasons which, according to the proponents of the new legislation, are in

favour of an amendment to the current rape clause in favour of the above definition. An

important part of the work is to consider whether it would be appropriate to be inspired by

such a definition of the legal definition of rape in the czech criminal code.

The last chapter is devoted to the international framework of the crime of rape. There are the

most important contributions of international institutions and international courts to the

definition of the crime of rape. This chapter also briefly discusses the Istanbul Convention, its

development and how it is viewed in the Czech Republic.

Key words: rape, definition of rape, sexual intercouse without consent