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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma vybraných

problémů trestného činu znásilnění. Ačkoliv je znásilnění tradičním trestným činem

objevujícím se (pod různým pojmenováním) v trestních zákonech již velmi dlouho, nejedná

se o téma neaktuální, ba naopak. Zejména v poslední dekádě sílí v celé Evropě tlaky na

rozšíření kriminalizace znásilnění i na jakékoliv jednání spočívající v pohlavním styku bez

souhlasu druhé osoby. Takové rozšíření trestní odpovědnosti pak přijala již řada

evropských státu. S tím také vzrůstá potřeba takový vývoj reflektovat, což diplomantka

v práci beze zbytku činí.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti zejména z hlediska

trestního práva hmotného a kriminologie. To je patrné v celé její práci, když autorka

k problému nepřistupuje pouze prizmatem trestního práva hmotného, ale i pohledem trestní

politiky a kriminologie.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet

zejména z monografií a odborných článků na toto téma. Škoda jen, že autorka jakékoliv

statistické údaje či praktické příklady přebírala od jiných autorů a judikatury, podle

oponenta by mohla mít práce vynikající úroveň, pokud by si diplomantka zajistila také

přístup ke skutečným soudním spisům, na nichž by mohla ověřovat své hypotézy.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, zejména komparaci a (kritickou) analýzu textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu práce stanovila za cíl (stručně řečeno) vymezit trestný čin

znásilnění, popsat, jak se jeho pojetí měnilo v čase, a přednést úvahy de lege ferenda stran

úpravy trestného činu znásilnění jako pohlavního styku bez souhlasu jedné ze stran. Takto

stanoveného cíle se chopila poměrně zdařile a je možné konstatovat, že ve své práci

stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který odpovídá požadavkům na obdobný

druh (základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba
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Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově je vypracována

na 92 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 75 stran. Nechybí

abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 4 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací, nicméně nestandardní

a ne příliš logické je očíslování úvodu a závěru jako jakýchsi „kvazikapitol“ 1. a 6. První

kapitola (v práci však s ohledem na zmíněné očíslování úvodu a závěru označená jako

druhá) v krátkosti představuje historický vývoj právní úpravy znásilnění na našem území.

Následuje kapitola popisující jednotlivé znaky (většinou základní) skutkové podstaty

znásilnění, přičemž důraz je kladen zejména na jednotlivé aspekty objektivní stránky

(pohlavní styk, násilí, pohrůžka násilí nebo jiné těžké újmy, donucení a zneužití

bezbrannosti). Těžiště a rozhodně nejhodnotnější část práce však dle oponenta spočívá ve

třetí kapitole (označené číslem 4), jež se zabývá uvažovanou definicí znásilnění jako

pohlavního styku bez souhlasu druhé strany a její kritickou analýzou ze strany autorky

(zahraniční přístup k definici, vhodnost zavedení v ČR a samotná problematika souhlasu

jako takového). Práci pak uzavírá kratší pojednání o mezinárodních závazcích týkajících

se znásilnění a rozšíření jeho kriminalizace. Diplomantka tak pro svou práci zvolila

logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autorka při svém

výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze

strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

včetně dostatečného množství zahraničních zdrojů (byť ty jsou zastoupeny většinou

elektronickými prameny bez větší vědecké hodnoty). Podle oponenta mohla autorka rovněž

vycházet z většího množství odborných článků v kapitole o současné úpravě znásilnění a

neuchylovat se tak často do komentářů a učebnice trestního práva hmotného. Jisté však je,

že autorka nalezla dostatečné množství na věc dopadající judikatury, což se v práci rovněž

pozitivně zrcadlí. Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka

rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové

adresy i datum zobrazení. Autorka v práci využívala (ovšem zcela nedůsledně) citační

zkratku tamtéž, větší přehlednosti odkazů na prameny by však prospělo používání i citační

zkratky „cit. dílo“. Vysloveně otravně pak na oponenta působilo velmi časté odkazování

na vlastní práci autorky v rámci studentské vědecké činnosti, jež však (zřejmě) nebyla

publikovaná (pokud ano, měla být jinak odcitovaná), přičemž se při odkazování na tuto

práci místy nejednalo o zcela originální myšlenky autorky…

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující, její analýza cizích textů a poznatků je zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje a

seřazuje do svého autorského textu. Diplomantka cizí názory nejen v práci přejímá, ale

dokáže čtenáři na několika místech předkládat i své názory na dané téma. Nadprůměrně

pak na oponenta působí úvahy diplomantky de lege ferenda (o možném zavedení znásilnění

jako pohlavního styku bez souhlasu druhé strany), které obsahují místy opravdu kvalitní

polemiku. Oponentovi se rovněž líbí kritický přístup autorky, jež k tématu možného

rozšíření trestní odpovědnosti za znásilnění jen otrocky nepřebírá názory těch, kteří se

takovou změnu snaží prosadit (např. Amnesty International, Konsent), nýbrž se snaží

nahlížet na problém „objektivně“, ze širší perspektivy, kdy předkládá čtenáři různá pro a

proti.
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e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je relativně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný, byť na několika místech vlivem užití příliš složitého souvětí

je text poněkud kostrbatý. Práci však snižuje relativně větší množství gramatických chyb,

a to nejenom v psaní čárek ve větě složité (srov. hned první větu úvodu, v níž chybí celkem

dvě čárky), ale dokonce i ve shodě podmětu s přísudkem (např. str. 12 – „trestné činy

nacházeli“, str. 49 – „oběti nebyli“, str. 52 – „oběti nevyvinuli“, str.61 – „doporučení, které

se … věnovaly“, str. 68 – státy nepřistoupili)

4. Konkrétní připomínky oponenta k práci

- Na str. 3 autorka poněkud žurnalisticky uvádí, že „ačkoliv v živočišné říši jsou příslušníci

mužského pohlaví agresivnější a silnější…“ To je však minimálně nepřesné, spíše však

nesmyslné. Velikost, síla i agrese se v živočišné říši (rozuměj mezi živočichy) totiž velmi

liší druh od druhu. Tak např. ve třídě pavoukovců, řádu pavouků je tomu přesně naopak,

ve třídě hmyzu je tomu mnohdy jinak (např. u kudlanky nábožné) a vyskytují se i opačné

případy ve třídě savců (např. u hyen skvrnitých).

- V historickém vývoji úpravy autorka od Koldínova zákoníku rovnou přeskakuje

k Rakouskému zákoníku z r. 1852. Opomíjí tak Josephinu, Theresianu, Všeobecný

zákoník o zločinech a trestech na ně Josefa II. i Zákoník o zločinech a těžkých policejních

přestupcích z roku 1803.

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky lze uzavřít, že předložená práce představuje dobré

a kvalitní zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku: Jaký máte názor na

německou úpravu znásilnění?

V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1 – 2.

V Praze dne: 17. 9. 2021

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce